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Pondelok              30/5 
Féria 

Senné 
Palín 

18.00
17.00 

zdr.B.p. Peter Mika (p.Padová) 
zdr.B.p. Ľudmila Matinová 

Utorok                 31/5 
Féria Senné 18.00 +Ján a Mária Farkašoví 

Streda                   1/6 
Féria, sv.Justín 

Senné 
 
Z.Široká 

18.00 
 
17.00 

zdr.B.p.členov ružencového bratstva 
po sv.omši stretnutie ruženčiarov 
od 16.00 spoveď 

Štvrtok                 2/6 
Féria, sv.Marcelín a Peter 

Senné  7.30 +František a Anna Hankoščákoví 

Piatok                    3/6 
Féria 

Senné 
Jastrabie 

18.00 
17.00 

zdr.B.p.Ján Miňo s rodinou 
zdr.B.p.členov ružencového bratstva 

Sobota                  4/6 
Féria Senné  7.00 zdr.B.p. Barbora Klapačová (Štok) 

 Nedeľa            5/6 
Turíce - Nedeľa 

Zoslania DuchaSvätého 

Senné 
Jastrabie 
Palín 

10.30 
 9.15 
 8.00 

zdr.B.p. Magdaléna Miňová 
+Mária, Ján a Juraj 
+Ján Jurko, 1,výr. a +Zuzana 

 

Oznamy – stretnutie členov Sennianského ružencového bratstva bude v stredu 
1.6.2022 v Sennom o 18.00, začne sa sv.omšou. 
- dnes je 56.svetový deň spoločenských komunikačných prostriedkov a je 
zbierka na katolícke masmédia. 
- pokračuje novéna k Duchu Svätému. Novéna je na záver sv.omše. Ak sv. omša 
nie je, potom bude o 18.00 hod.  
- v stredu, piatok a sobotu sú letné kántrové dni. Záväzný je jeden deň. Budeme 
pri nich prosiť za jednotu kresťanov alebo za duchovné povolania.   
– stretnutie jedného z rodičov birmovancov bude v piatok o 18.00 v Sennom. 
- Chorých v Sennom navštívim v piatok 3.6.2022 od 8.00 hod. 
- na budúcu nedeľu je prvá nedeľa v mesiaci a v nedeľu bude výmena tajomstiev 
sv.ruženca, prvopiatkový týždeň, spovedám pred a po sv. omši.  
Sv. Oltárna bude vyložená:  
v Jastrabí v piatok od 16.00 a požehnanie pred sv. omšou,  
v  Palíne v pondelok od 16.00 a požehnanie pred sv. omšou,  
v Sennom v piatok od 15.45 až do sv. omše s požehnaním pred sv. omšou.  
Milodary na kostol: zvonček 22.5.2022:Senné75.68, Jastrabie 34€, Palín   €.  
Pán Boh zaplať za Váš milodar a službu pre chrám a farnosť! 

Farský list Senné 

Rímskokatolícka Farnosť Návštevy Panny Márie 
Ročník 13/2022                číslo 22 

Blahorečenie Paulíny Jaricot 
Zakladateľka Pápežskej misijnej spoločnosti pre šírenie viery Paulína Marie 
Jaricotová bola blahorečená v nedeľu 22.mája 2022 vo francúzskom Lyone. 
Pauline sa narodila v roku 1799 vo Francúzskom Lyone ako najmladšia dcéra 
zámožného obchodníka s hodvábnymi látkami. Od mladosti dostávala 
potrebnú lásku a tiež vzor viery od svojich rodičov a starších súrodencov. Od 
malička často adorovala Najsvätejšiu sviatosť a pristupovala ku svätému 
prijímaniu. Bola pekná s tmavými vlasmi a jasnými očami, chodila štýlovo 
oblečená a bola obľúbená v Lyonskej spoločnosti. V tínedžerskom veku si 
však čoraz viac začína užívať svetské radosti a pomaly sa od Boha odvracia. 
Vo veku 15 rokov ju ale postihne úraz, ktorý ju necháva čiastočne ochrnutú 
a spôsobuje jej hroznú bolesť. Krátko nato zomiera jej matka. Po týchto 
ťažkých udalostiach trvá niekoľko mesiacov, než sa emocionálne a fyzicky 
opäť zotaví. Následne obnovuje svoje spoločenské kontakty, ale už jej 
spoločnosť neposkytuje toľko radosti ako predtým. Jedného dňa si vypočuje 
kázeň o márnosti, ktorá ňou hlbokou pohne a vyvolá silné vnútorné obrátenie. 
Požiada kňaza o duchovné vedenie, začína sa obliekať jednoducho a svoj čas 
a lásku začína venovať chorým a chudobným v meste. Ako 17-ročná sa 
rozhodne zasvätiť celý svoj život Pánovi, čo na Vianoce spečaťuje zložením 
sľubu čistoty. Nie ako rehoľníčka, ale ako zasvätená panna vo svete. Od toho 
momentu jej život začína byť dlhým stúpaním k Pánovi, pričom silu k práci 
získava z modlitby a Eucharistie. V rokoch 1819 až 1820 s niekoľkými 
priateľkami z otcovej továrne, a s niektorými z príbuzných, začína 
zhromažďovať peniaze na misijné účely. Jej plán je založený na desiatkovom 
systéme: založí skupinu 10 ľudí, z ktorej každý člen má vytvoriť ďalšiu 
skupinu 10 ľudí atď. Každý člen pritom odvádza na misijné účely jedno penny 
týždenne. Tento systém sa neskôr rozširuje do celého sveta a v roku 1822 
vzniká na jeho základe Asociácia pre propagáciu viery. Jej dielo dodnes 
existuje pod názvom Pápežské misijné dielo šírenia viery. Existuje vo viac ako 
30 krajinách sveta na všetkých kontinentoch. V roku 1826, zakladá Pauline 
tzv. Živý ruženec. Vytvárajú sa skupiny 15 ľudí podľa 15 tajomstiev ruženca 
(dnes ich je už 20) a každý člen sa modlí denne desiatok ruženca a medituje 
nad jedným z tajomstiev Ježišovho života. Ruženec sa mal stať hlavnou 



duchovnou obranou proti prílivu nemravnej literatúry a zároveň podporou 
misií, pápeža, katolíckej viery a duchovného rastu veriacich. Úlohou členov je 
tiež nájsť ďalších 5 osôb ochotných sa zapojiť a ročne venovať 5 frankov 
v prospech misií, dobrej katolíckej tlače a náboženskej literatúry. V roku 1832 
kupuje v Lyone dom, ktorý nazýva „Loretom“ a stáva sa neoficiálnym sídlom 
Združenia živého ruženca. Venuje sa tiež distribúcií publikácií: šíri pápežské 
encykliky a tisíce titulov náboženskej literatúry, ružencové a mariánske tituly 
o úcte k Najsvätejšej sviatosti, životopisy svätých atď. Rozdávajú tiež ľudom 
ružence, kríže a medaily. Istý čas bola Pauline obviňovaná z nezákonného 
obohacovania, pretože rozširuje kríže, medaily a ružence. Pápežský nuncius 
v Paríži sa jej však zastal, udelil jej dielu svojej požehnanie, čo neskôr učinil aj 
samotný pápež Lev XII. V čase jej smrti je členov Živého ruženca len vo 
Francúzku viac ako 2 milióny ľudí, Dominikáni ho prijímajú ako súčasť 
apoštolátu svojej rehole a dodnes sa modlí po celom svete. Ďalší veľký projekt 
rozbieha Pauline v roku 1845: plán na evanjelizáciu pracujúcej vrstvy. Jej 
túžbou je v praktickom živote navrátiť manžela svojej manželke, vrátiť otca 
svojim deťom a Boha ľudstvu. Kúpi preto továreň a snaží sa ju prevádzkovať 
v kresťanskom duchu. V priľahlej budove ubytováva rodiny a kúsok od 
továrne sa nachádza tiež škola a kaplnka. Časom však tento plán skrachuje 
kvôli zlému manažmentu. Pauline sa nevyplatila dôvera nesprávnym ľuďom, 
ktorí jej dôveru zneužili.  Stráca celý svoj majetok a do konca života zostáva 
žiť v hlbokej chudobe, navyše musí žobrať, aby splatila svoje dlhy. Toto sa jej 
stáva dlhou cestou kríža. V roku 1861 sa jej zhoršuje choroba srdca, ale jej 
tesné spojenie s Pánom a pokora jej umožňujú úplné odpustenie všetkým, ktorí 
jej ublížili: „úbohá žena, ktorá má Boha ako jediného priateľa, len Boh je jej 
oporou… ale Boh samotný stačí!“. Pauline zomiera v roku 1862. 
Posolstvo pápeža Františka na 56.svetový deň spoločenských 
komunikačných prostriedkov 29. máj 2022, Počúvať ušami srdca 
Podmienkou autentického dialógu je počúvať. V skutočnosti totiž strácame 
schopnosť počúvať toho, kto je oproti nám, či už v rámci bežných vzťahov 
alebo v diskusiách o tých najdôležitejších otázkach občianskeho života. 
Súčasne však počúvanie zaznamenáva nový významný rozvoj v oblasti 
komunikácie a informácií, a to vďaka dostupnosti rôznych podcastov a audio 
správ, čo potvrdzuje fakt, že počúvanie je naďalej podstatnou súčasťou ľudskej 
komunikácie. Známy lekár, ktorý bol zvyknutý liečiť rany duše, na otázku Čo 
je najhlbšou potrebou ľudských bytostí? Odpovedal „Bezhraničná túžba byť 
vypočutý.“ Túžba, ktorá často ostáva skrytá, ale je výzvou pre každého, kto má 
byť vychovávateľom či formátorom, alebo plní akúkoľvek komunikačnú 
úlohu. Sú to rodičia a učitelia, kňazi a pastorační pracovníci, profesionáli v 
oblasti informácií, ako aj tí, ktorí vykonávajú sociálnu alebo politickú službu. 

Počúvať uchom srdca. Z Biblie sa dozvedáme, že počúvanie má význam 
nielen ako akustický príjem, ale je esenciálne spojené aj s dialogickým 
vzťahom medzi Bohom a ľudstvom. „Šema Izrael, Počuj, Izrael“, takto začína 
prvé prikázanie Tóry, sa v Biblii neustále opakuje, a sv.Pavol hovorí, že viera 
je z počutia. Iniciatívny je teda sám Boh, ktorý k nám hovorí a ktorému 
odpovedáme tým, že počúvame; no aj toto naše počúvanie sa v zásade deje z 
jeho milosti podobne, ako keď novorodenec reaguje na pohľad či hlas mamy a 
otca. Zdá sa, že spomedzi piatich zmyslov uprednostňuje Boh práve sluch. 
Možno preto, že je menej invazívny, diskrétnejší ako zrak, a teda necháva 
človeka slobodnejším. Počúvanie zodpovedá pokornému štýlu Boha. Je to 
činnosť, ktorá dovoľuje Bohu zjavovať sa ako tomu, ktorý slovom vytvoril 
človeka na svoj obraz a ktorý ho počúva, uznávajúc ho za svojho partnera. Boh 
miluje človeka, a preto sa na neho obracia svojím slovom; preto „natŕča ucho“, 
aby ho počul. Človek sa, naopak, usiluje vymaniť z tohto vzťahu, obracia sa 
Bohu chrbtom a „zakrýva si uši“, aby nemusel počúvať. Jeho odmietanie 
počúvať často končí agresivitou voči druhému, ako sa to stalo tým, čo počúvali 
diakona Štefana a zapchávali si uši, až sa napokon spoločne na neho vrhli. Na 
jednej strane je tu teda Boh, ktorý sa stále zjavuje a nezištne sa dáva poznať, 
na druhej strane je tu človek, od ktorého sa požaduje, aby sa naladil na 
počúvanie a začal počúvať. Pán volá človeka výslovne k tomu, aby sa v 
spojenectve lásky s ním stal naplno tým, čím je: obrazom a podobou Boha v 
jeho schopnosti počúvať, prijímať, dávať priestor druhému. Počúvanie je v 
podstate jedným z rozmerov lásky. Preto Ježiš pozýva svojich učeníkov, aby si 
overili kvalitu svojho počúvania „Dávajte teda pozor, ako počúvate“. Vyzýva 
ich k tomu po tom, ako im rozpovedal podobenstvo o rozsievačovi, a 
naznačuje im, že nestačí iba počúvať, ale treba to robiť správne. Len ten, kto 
prijme slovo do „dobrého a šľachetného srdca“ a verne ho zachováva, bude 
prinášať ovocie života a spásy. Iba ak venujeme pozornosť tomu, koho, čo a 
ako počúvame, môžeme rásť v umení komunikovať, ktorého jadrom nie je 
teória alebo technika, ale „schopnosť srdca umožňujúca blízkosť“. Všetci 
máme uši, no často ani ten, kto má perfektný sluch, nedokáže druhého 
počúvať. Ide o istú vnútornú hluchotu, horšiu ako je tá fyzická. Počúvanie sa 
totiž netýka len zmyslu počutého, ale celej osoby. Skutočným sídlom 
počúvania je srdce. Kráľ Šalamún, hoci bol mladý, sa prejavil ako múdry muž, 
lebo si od Pána žiadal, aby mu dal „pozorné srdce“. 

_____________________________________________________________ 

Pre vnútornú potrebu Farnosti Návštevy Panny Márie, Senné. 
Farár: ThDr. Stanislav Ščerba, PhD.; telefón 056/6497433; 0903907705 (mobil); Kontakt: 

Rímskokatolícka farnosť Návštevy Panny Márie, Senné, Kostolná 8, 072 13 Senné. Email: 
senne@abuke.sk, farasenne@gmail.com, www.farnostsenne.estranky.cz  

Náklady na tlač sú 0,10 €.  číslo účtu: IBAN SK84 0900 0000 0000 9101 8635. 


